

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miałogaznia zł. 4-50

Tygodnikowo 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wysokość oddzielnego ranu z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400 670

Nie dopuścić do podwyżki cen węgla!

Właściciele kopalni nie popuszczają. Już dwa razy udało im się ostatnio osiągnąć podwyżkę cen węgla: raz wymusili ją na kolejach, drugi raz przez zmniejszenie rabatu odsprzedającym, teraz zabierają się do generalnego ataku. Żądania ich są według ich zdania „skromne”: tylko 15% podwyżki. Uzasadniają oni to żądanie podwyżką plac robotniczych i stratami na eksporcie do krajów skandynawskich.

Można na te żądania dać prostą odpowiedź: 1) podwyżka zarobków jeszcze nie nastąpiła, dopiero sąd arbitrażowy ma ją ustalić, a znając ten sąd, można wątpić, czy podwyżka wyniesie 15%, 2) straty na eksporcie zapewne były, ale przypomnieć należy, że gdy podczas strajku górników w Anglii w drugiej połowie 1926 eksportowano tam węgiel po olbrzymiej cenie 120 zł za tonę, przemysłowcy węgłowi ani myśleli o obniżeniu cen miejscowych, lecz brali cenę jak przed błogosławionym dla nich strajkiem.

Rząd, który przez utworzoną pod jego patronatem a nawet przymusem konwencję węgelną dał baronom węglowym siłę do solidarnego wystąpienia, z początku odmówił zgody na podwyżkę cen, teraz jednak zmienił taktykę. Oto do zagłębi węglowych wysłano komisję dla zbadania kosztów produkcji, aby na tej podstawie uznać, czy podwyżka jest na miejscu czy nie. Wiadomo przecież, że koszty robotniczy stanowią jedyny prawie wydatek przy wydobywaniu węgla, a koszty te nie wznoszą ani połowy tej ceny, która obecnie za węgiel się pobiera. A gdyby do obecnych

kosztów doliczono przyszłą podwyżkę zarobków, to jeszcze nie wyniesie to żądanych przez przemysłowców węglowych 15% podwyżki cen.

Rząd musi się dobrze namyśleć, zanim zgodzi się na żądania przemysłowców węglowych. Jeżeli z jednej strony rząd będzie poddrażał laryty, a z drugiej strony pozwoli prywatnym nakładać nowy haracz na konsumentów, osłabimy coś wprost przeciwnego, aniżeli walkę z drożyzną, którą rząd jako swój obowiązek głosi. To byłaby przecież niestylowa rzecz, aby teraz, w porze zakupów węgla na zimę, rząd zgodził się na prezent dla przemysłowców, prezent dlatego, ponieważ racjonalnych powodów przyznania podwyżki nie ma!

A czy rząd sobie wyobraża, że górnicy w milczeniu zniesliby prowokację, tkwiącą w tak rzucającym odmiennym postępowaniu wobec nich a wobec przemysłowców? Górnicy muszą mieszaćmi walczyć o drobną podwyżkę, która nigdy nie odpowiada wzrostowi drożyzny, podczas gdy baronom węglowym miabnoy przyznać podwyżkę tylko dla jeszcze większego pomnożenia ich zysków? Na takie traktowanie górnicy musieliby odpowiedzieć zastrzeżeniem walki cennikowej, co szczególnie w obecnej porze jest chyba najmniej pożądane.

Niechże się rząd dobrze zastanowi, czy ma poddać się wymuszeniu przemysłowców węglowych, czy może—poza innymi powodami—przyczynić się do dalszego wzrostu drożyzny w czasie, gdy z powodu zhlizającej się zimy można się spodziewać natężenia bezrobocia.

Nowy zamęt w sprawie gen. Zagórskiego

List autentyczny czy sfałszowany — Gen. Zagórski jest w Paryżu? — Drugi list, już nie z Gdańska. — Tajemnica...

Warszawska prasa niemal bez wyjątku potwierdza istnienie listu gen. Zagórskiego, dodając, że ekspertyza dowiodła jego autentyczności. — Wbrew tym głosom, brukowy dziennik prawnicowy „ABC” oświadczył, iż nie było ekspertyzy listu, która stwierdziła ponad wszelką wątpliwość jego autentyczność. Cała ta sprawa wydaje się „ABC” podejrzana i przypomina według tego pisma historię z butelki. „ABC” dopuszcza możliwość, iż list jest rzeczywiście sfałszowany. „Warszawianka” natomiast, że nikt z rodziny generała nie był wzywany przez wojskowe władze śledcze dla rozpoznania autentyczności listu.

Zbliżona do rzędu „Epoka” twierdzi w sposób stanowczy, że list gen. Zagórskiego jest autentyczny, pisany jego własną ręką, opatrzony jest datą 12 bm. Na znaczku pocztowym widnieje stempel poczty gdańskiej. Jednocześnie „Epoka” ze źródeł wiarygodnych dowiaduje się, że gen. Zagórski znajduje się w Paryżu i tam właśnie wreczył swój list z 40 zł osobie, która wręczyła go do szefywni w Gdańsku.

Lada dzień — twierdzi „Epoka” — cała prawda o wstępcę gen. Zagórskiego będzie wiadoma.

„Głos Prawdy” i „Kurier Poranny” przynoszą sensacyjną wiadomość, według której list ośroczony przez „Rzeczpospolitą” nie był ani pierwszy ani ostatnim listem zaginionego generała.

A mianowicie, wśród sfer lotnictwa wojskowego utrzymuje się twierdzenie, że w ostatniej chwili Departament lotnictwa otrzymał drugi list gen. Zagórskiego podobnej treści co pierwszy, mianowicie zawierający prośbę o drobną kwotę na nalewki na razie cel.

W dalszym ciągu oświadcza „Kurier Poranny”, że władze sadowo-śledcze przystąpiły do ekspertyzy autentyczności obu pism przy pomocy umyślnie wydelegowanych rzeczoznawców. Śledcze wojskowe władze sadowe w dalszym ciągu odmawiają jakichkolwiek informacji o stanie prowadzonego śledztwa w sprawie gen. Zagórskiego.

„Głos Prawdy” stwierdza jednak, że drugi list gen. Zagórskiego nie był już wysłany z Gdańska. Tyle prasa sanacyjna. W rezultacie sprawa listu wniosła do całej afery nowy zamęt i gmatwanie, a w istocie rzeczy nie dowiedzieliśmy się niczego nowego. Zyskało tylko na prawdopodobieństwie przypuszczenie, iż gen. Zagórski żyje.

Moment obecny byłby najbardziej odpowiedni do wydania przez władze komunikatu. Jeżeli pisma rządowe donoszą, iż władze znają miejsce pobytu gen. Zagórskiego, to chyba tak jest, bo widnieć pisma te nie miałyby celu w kompromitacji władz.

A tymczasem komunikatu rządowego jak nie było, tak nie ma.

GŁÓWNA WYGRANA
650.000
ZŁOTYCH

ponadto

65.000 wygranych	400.000
po złotych	250.000
po złotych	100.000
po złotych	75.000
po złotych	60.000
po złotych	50.000
po złotych	40.000
po złotych	30.000
po złotych	25.000
po złotych	15.000
po złotych	10.000
po złotych	5.000

i t. d.

GO DRUGI LOS WYGRYWA
Losy do nabycia

W KOLEKTURZE
LOTERII PAŃSTWOWEJ

BRACIA SAFIER
KRAKÓW,
plac Dominikański 4

Zamówienia listowna załatwia się odwrotną pocztą.

W tem miejscu włączyć i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER

Kraków, Plac Dominikański 4.

Niniejszym zamawiam:

- Losów ćwiartek po Zł. 10—
- Losów połówek po Zł. 20—
- Losów całych po Zł. 40—

Należność Złotych — wstępcę po otrzymaniu losów, blankietem nadawczym P.K.O. Nr. 400.117 przez firmę załączony.

Imię i nazwisko:

Dokładny adres:

POSEŁ DR. HERMAN DIAMAND

Matteotti wiecznie będzie żyć

Odsłonięcie pomnika Matteottiego w Domu Ludowym w Brukseli wobec egzekutywy Międzynarodówki

Bruksela, 12 września.

W ubiegłą niedzielę towarzysze belgijscy wręczyli w formie pomnik Matteottiego, zamordowanego w okrutny sposób przez faszystów z inicjatywy „wodza” Mussoliniego. Pomnik tak długo zostało w Domu Ludowym socjalistów belgijskich, aż Włochy uwolni znowa faszystowską, ciążącą na wszystkim, co ma jeszcze poczucie honoru naródowego w zrozumieniu poczucia godności ludzkiej, potrzeby wolności słabejności i sprawiedliwości.

Towarzysze Henderson, przez egzekutywy Międzynarodówki Rookroobski oddali prezesowi partii belgijskiej Rookroobowi w opiekę, a emigrant włoski tow. Turatti, socjalistyczny naczelny Matteottiego, jego wychowawca, wygłosił nową żałobną o stracie, jaką ludzkość poniosła przez zamordowanie jednego z najwłaściwszych, najdłuższych i najszlachetniejszych. Pomnik oparty o ścianę białą sal Domu Ludowego, skromny, bez ozdób, pełen jest symbolicznego znaczenia, na obelisku grodzi serce mecenika, a płomienie były pod pular. Obelisk otaczają postacie robotnika i robotnicy, niac do obelisku zwinięte wysokie szlarydy. Cokoł kryjący jest popiersiem Matteottiego, na obelisku kilka krótkich napisów.

Przedwzięta ściana pokryta jest ciekawymi wizerunkami przemawiającego Chrystusa, przestrzegającego słuchaczy podniesionym w górę palcem. Obraz wisi tam oddawa. Gdy mówcy mówili o poświęceniu się Matteottiego, o okupieniu robotników przez swoją śmierć, wszystkich ugię spoczywały na ścianie twarzy Zwiadela.

Przebieg uroczystości był zupełnie niezwykły, wzruszający wszystkich do głębi. Mówcy nie apelowali do noca, nie podnieśli ani słowa ślicznego, a jednak na sali nie było nikogo, który mógł suchem odmiem zakryć wewnętrzne wzburzenie, gdy mówcy mówili spokojnym i przylutym głosem. Siedzieli wśród stwardniałych w walce towarzyszy, niechętnie okazujących swe wzruszenie, a jednak nie było nikogo, któregoby ty zwilżające twarz nie zdradzały, szlochaniem przelatowały na sali.

Wobec Matteottiego pełne ran okrutnych ociekających krwią, smęty się po sali i widzieli je wszyscy.

Nie było stwardniałym na sali pochylających się, przed obrazem ofiary bestialstwa faszystowskiego, obłą okrutnego wodza, wogóle nie było spowzdzielnych manifestacji, ale byliśmy świadka-

mi scen pełnych symbolów, scen pięknych, wymownych, pełnych podniosłego nastroju, przemawiających do sumienia, żądających dobitnie czynu, ale senie niekrzykliczych, pozhawionych zupełnie brutalności.

Gdy tow. Rookroobek składał przyrzeczenie ochrony pomnika weszło na salę powolnym, pozhawionym cechami wdzięku, krokiem kilkunastoletniego w stroju obrońców pracy obywatelskich i gimnastyków i społnitelnym płazy Rookroobki, stanął jak wróżka na ziemię. Z każdej chwiłki hardziej mienie obamotnych ramion rąk, twarz przynajmowy wyraz czochy brzozy. Uosobienie siły, woli czyny. Oczy zwrócone ku wizerunkowi Chrystusa, przynajmowy blask stali. Nosy mścicielów... Z krwi Matteottiego wystryna przecudne kwiaty. Słowa Rookroobka płyną, mówią o wdzięczności ludu, o czci. Dwie dziewczynki w białej opasanej czerwonymi szarfami, w różnokolorowych koszulach i niewieloma czerwonymi kwiatami, pochylały się przed pomnikiem i pomału ukladają z kwiatów u stóp pomnika koblerec. Wszyscy przejeży są wrażeniem, że to młodzież przyniemy w dziedzictwie dalszego prowadzenia pracy Matteottiego, że oddawać będzie hołd ofierze walki o Idealy proletariatu, że bronić będzie dągnięć ludu robotczego, że gotuje w tym celu siły, że przeleża jest niezachwianą wolą dokonania czynu. Płon krwi Matteottiego wchodzi.

Na Rookroobku mówi Turatti. Po każdym mówcy kwartet smyczkowy jakby dął snul myśli i mówcy w tony przeobrażone. Słuchacze skupiają się coraz bardziej, uginają się pod napływem myśli i uczuć.

Turatti opisuje, cośmy stracili przez ohydny mord dokonany na młodym bohaterze proletariatu. Zebrane słucha w skupieniu. Głcho wyrażają się z ust słuchaczy nazwiska bohaterów i mecenikowskiego socjalizmu z grona kł narodów. Poista Matteottiego staje się wyraźniejsza, plastyczniejsza.

Turatti kończy, otwierają się lżne drzwi sal i wnoszą robotnicy i robotnice duże wiązanki ślicznych kwiatów. Przynoszących kwiaty leżą w miom kwiatów, nagłe słuchacze idą ku pomnikowi w miom kwiatów, schowane gdzieś pod kramatem nie wiedzieć gdzie. To starsza generacja podaż za młodzieżą w hołdzie i podziękach. Wszystkich ugię wpatrują się w popiersie Matteottiego i usłują rysy jego uwiecznić w swej pamieci.

Matteotti wiecznie będzie żyć.

dalszych nie jest skłonna, gdyż — jak się wyraził — musi przedewszystkiem znaleźć interesów starszej i bliższej sobie Ligii, jaką jest imperium brytyjskie. Jest to w każdym razie znamienne dla uosobienia, jakie w Lidze panuje, uosobienie dalekie od entuzjazmu.

Podrożenie telefonów

RZĄD DAJE PRZYKŁAD DROŻYZNY

„Robotnik” podaje, że ministerstwo poczt i telegr. ma od dnia 1 listopada podwyższyć o 56% taryfy telefoniczna abonamentowa w tych wszystkich miastach, gdzie telefony podlegają zarządowi ministerstwa. Taryfa ta od 1924 r. nie była podwyższana. Podwyższenia nie rozciąga się na miasta, w których eksploatację telefonów prowadzi PAST, to jest na Warszawę i Łódź.

Ponadto od 1 stycznia zostanie zrewidowana ogólna taryfa telefoniczna, a więc abonamentowa, międzymiastowa i budowlana, (t. zn. nowych instalacji). W wyniku tej analizy będzie powstało wnioski co do innych dalszych podwyżek. Należy spodziewać się jedynie taryfa budowlana nie zostanie naruszona.

Genjalny znowca poczt, telegrafów i telefonów, fachowy minister p. Miedziński, odznaczony jest dotychczas wypuszczeniem szeregu nowych znaczków pocztowych oraz wprowadzeniem liczników telefonicznych w Warszawie i Łodzi. Teraz i inne miasta zapoznają się z jego sanacyjną reką...

Należy zapytać, jaka wartość mają fraazy pracy rządowej o walce z drożyzną, jeżeli rząd sam dale przykład drożyzny! Cóż z tego, że taryfa telefoniczna nie była podwyższona od roku 1924? My znamy rozliczne kategorie robotników i pracowników którym nie podwyższano płacy od 1923 roku!..

Wadomości polityczne

KONGRES PARTII PRACY

Główny Zarząd Partii Pracy postanowił zwołać na dzień 26 bm. do Warszawy zjazd przedstawicieli zarządów wojewódzkich Partii Pracy, oraz w połowie października br. I kongres delegatów Partii Pracy. Kongres zajmie się w pierwszym rzędzie sprzecywowaniem i uchwaleniem ostatecznego tekstu programu Partii Pracy, co — jak się nam wydaje — będzie doskołe trudne...

PRZYJAŃ RUMUŃSKO-NIEMIECKA

Według „Politiki” przybędzie minister skarbu Brattiano do Bukaresztu i uda się stamtąd do Berlina celem specjalnych rokowań. Także przyjazd Stresemana do Bukaresztu jest prawdopodobny. W każdym razie jednak przybędzie niemieckojęzyczny finansowy do Bukaresztu. Należy się liczyć z utworzeniem specjalnej komisji niemiecko-rumuńskiej. Porozumienie między Stresemanem a Brattiano odnosi się do not Bank General i jest pierwszym krokiem w kierunku rozszerzenia stosunków gospodarczych pomiędzy temi państwami. Szczęśliwie porozumienia te są jeszcze znane. Pewnem jest jednak, że podstawa porozumienia jest uzależniona Rumuńi kredytów przez Nijency.

ZERWANIE ROKOWAN LITEWSKO-NIEMIECKICH

Z Berlina donoszą, że rokowania niemiecko-litewskie w Genewie przerwane zostały niespodziewanie przez nagły wyjazd Waldemarsa do Rzymu. Dzienniki stwierdzają, że Waldemars celowo bez uprzedniego zawiadomienia o tem strony niemieckiej uchylił się od prowadzenia w Genewie tych niezbyt miłych dla niego rozmów.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY. Związek pracowników Inst. użył. publicznej grupa tramwajarzy składa z okazji imienin tow. posta Bobrowskiego 100 złotych.

DLA OFIAR POWODZI złożyli: Packer Jan 3 zł., Klucza Teodor 3 zł., Dr. M. L. 5 zł. NA TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI: Albin Synowicz 50 złotych.

Adwokat
Dr. Leon Feiner
Kraków XXII, Kalwaryjska 7, Telefon 2281.
poured.

Bunt małych

Wystąpienie Nolandi przed Zgromadzenie Ligi narodów z rezolucją, nawołującą do nawrotu do protokołu genewskiego, nazwano buntem małych państw przeciw metodom, stosowanym przez wielkie państwa. Małe państwa skarżą się, że wielkie nietyko oparowały Ligę przez przyznanie sobie stałych miejsc w jej Radzie, że szczególnie Azja przez wprowadzenie do Ligi swych dominiów z obowiązywanymi wyjątkami obywateli wpływ na pracę Ligi, ale że całkiem otwarcie uprawiają swą politykę poza formą Ligi w ten sposób, że odbywają konwentyki, których uchwaly narzucają pełnej Lidze.

Małe państwa przypominają, że powołanie do życia Ligi narodów zmieniło tylko formę, a nie treść tego, co przed wojną istniało w Europie, jako koncept mocarstw. Wówczas sześć mocarstw decydowało niepodzielnie o losach Europy, dziś mocarstwa przy pomocy oddanych sobie małych państw i przy błernem pomocy całego szeregu państw połudnowo-amerykańskich, którym losy Europy są w gruncie rzeczy obojętne, narzucają całej Lidze swą wolę.

Oburzenie na te metody doszło do tego stopnia, że Chamberlain był zmuszony zająć się tą sprawą na plenarnym posiedzeniu Ligi. Chamberlain broił się w ten sposób: prawda jest, że odbywają się narady Anglii, Francji, Włoch i Niemiec nad sprawami, które Liga ma rozstrzygać, to jest jednak nietyklo w porządku, ale nawet korzystne, ponieważ bez tarć osiągaia one porozumienie i wskutek tego na Lidze niema już długich dyskusji i rozdziewięk. Minister angielski zapomniał jednak dodać, że to porozumienia zakulisowe wywierają nacisk na Ligę, która nie ma siły przeci-

stawienia się im, choćby te uchwaly przynosiły korzyść tylko tym, którzy te uchwaly powzięli i potem je forsują.

Założenie Ligi było zupełnie równoprawnicie wszystkich jej członków bez względu na wielkość. Założenie to zostało jednak w samym zarodku spacone przez to, że wielkim przyznano stały wpływ przez udzielenie im stałych miejsc w Radzie, podczas gdy małe państwa zapochlebiło na drodze wyboru, aby tem skuteczniej i mocniej państewko wygrały w skutecznym drugiemu. Wdzieliśmy następnego tego postępowania w ubiegłym roku, gdy rozgorzała walka o miejsca w Radzie, walka zakończona usposzczeniem Ligi przez Hiszpanię i Argentynę; widziemy te następstwa i obecnie w zajątki, które właśnie teraz w Genewie się rozgrywa.

Przed kilku dniami przybył do Genewy wyślanik Mussoliniego podjękzetrast stanu Grandi i zaproponował odhycie konferencji państw łocarniejskich: Anglii, Francji, Niemiec, Włoch i Belgii. Jaki cel miałyby ta konferencja niewiadomo. Sadaż tylko, że wynika ona z fali rezolucji polskiej i holenderskiej i miała podobno na celu ujednolicenie postępowania tych państw wobec jednej z dążeń do rozszerzenia Locarna i wobec drugiej dążącej do zerwania protokołu genewskiego. Na wieść o zamiarze odhycia takiej konferencji powstało wśród małych państw silne wzburzenie, któremu dał wyraz przedstawiciel Norwegii.

Czy to wystąpienie zapobiegnie odhyciu się konferencji, niewiadomo. Chamberlain już kilkakrotnie w ciągu obelnej sesji dał do poznania, że Anglia już tyle poniosła obrał w interesie pokoju, że do

Przygotowania do międzynarodowego zjazdu pracowników państwowych i komunalnych

KRONIKA

Kraków, 16 września.

Nietylko w Polsce, ale i w innych krajach światowej dzieje się pracownikom państwowym. Nic więc dziwnego, że zjawia się myśl wzajemnego udzielania sobie rad i wskazówek, co należy czynić, by te tragiczna sytuacje polepszyć.

Inicjatywę w tym wypadku podjął Centralny Związek Pracowników Państwowych i Komunalnych w Estonii, który przystąpił do odpowiedniego zarządzenia i natychmiast zaproszenie na zjazd przedstawiciel central w Tallin (Rewlu), stolicy Estonii.

Zjazd jest proponowany na 24 i 26 września br. Tematem jego będzie udzielenie sobie wzajemnie informacji, dotyczących się ulepszenia, pomocy lekarskiej, pragmatyki, czasu pracy, organizacji związków i metod pracy organizacyjnej.

Listy, wysłane przez Centralny Związek Pracowników Państwowych i Komunalnych w Estonii, zawierają szczegółowe kwestionariusze, które po wypełnieniu przez organizacje central innych państw

będą służyły jako materiał dla obrad konferencji. Kwestionariusze te obejmują dość szczegółowe zapytania na temat: 1) ulepszenia; 2) droższymi towarów pierwszej potrzeby; 3) pomocy lekarskiej; 4) pragmatyki i ustaw o stosunkach prawnych pracowników; 5) warunkach pracy, 6) struktury organizacyjnej związków zawodowych prac. państwowych i komunalnych.

Bez wątpienia, krok ten, mający na celu w pierwszym rzędzie znanie siebie z metodami pracy i jej wynikami u sąsiadów, jest bardzo pożyteczny i zapewne skłoni związki pracowników państwowych i samorządowych do stworzenia silniejszego kontaktu z kolegami z innych państw.

Zaproszenie i kwestia udziału polskich przedstawicieli będzie przedmiotem obrad najbliższego posiedzenia Centralnej Komisji Porozumiewawczej Zw. Zaw. Pracowników Państwowych a następnie porozumienia Centralnej Komisji z prezydium Rady Naczelnej Związków Samorządowych.

Najwyższe z całego kraju

„PARTJA PRACY” W WADOWICACH. Pisza nam z Wadowic: W ubiegłą niedzielę w Czytelni mieszczańskiej pod przewodnictwem burmistrza Klutra (ciakawo, że p. burmistrz przewodniczył także na zebraniu Obozu Wielkiej Partii Pracy). Obecnie zebranie organizacyjne „Partii Pracy”. Obecnie zebranie niepełna 30 osób i to z ciakawości. Program nowego stroniczka przedstawiał p. Przybyłki, agitator p. Bartla, zaznaczając że inne partje mają na oku tylko partyjne interesy, a jedynie partja pracy ma monopol na gospodarstwo polskie i że na czas przejściowy (czytaj: na czas wyborów) jest konieczne, aby taka partja istniała.

Ostatecznie zgdybićse panowie z „Partii Pracy” mieli na celu wyrwać tutejsze kółnictwo z lenistwa i apatii — lobyśmy nam zczyli tytko powodzenia, jednak zasmaczamy, że wśród ruchu robotniczego i ludowego nie ma wykradku, bo robotnik chłop wie, że jego miejsce w szeregach PPS. Robotniczy wieźca, jaki ochłap p. Bartel zucił tkaczom w Łodzi, a urzędniczy też wieźca, co za „poprawę” otrzymali, więc trudno aby się dali nabrać nawet „na czas przejściowy” — wyborczy.

WYBORY MIEJSKIE W ŁODZI. Dn 9 października będą się w Łodzi wybory do Rady miejskiej. Walka wyborcza jest już w pełnym toku. Komisarz wyborczy zarejestrował doychczas 14 list wyborczych, w najbliższych dniach wypłyną na listy wyborcze i ludowego nie przystąpił do komitetu Związek legistów, nie przystąpił do komitetu Związek robotniczy, nie przystąpił do komitetu Również komendant Związku Strzeleckiego oświadczył, że „Strzelec” jako organizacja apolityczna, nie może być wciągnięty do kampanii grup politycznych, niezależnie od tego, czy będzie to smacnia, czy kto inny. Członkom związku dana wolna ręka przy obecnych wyborach.

WŁOKI SOCIALISTY NIECH SPOCZYWAJĄ POD PLOTEM! W Czuchowie, pow. rybnicki (Góry Śląsk) zmarł tow. Hanak w 25 roku życia. Młode to życie było jednym ciągiem dążeń do dobra państwa i społeczeństwa. Jako 17 letni chłopak brał udział w pierwszym powstańcu śląskim, następnie zgłosił się do wojska polskiego, walcząc w roku 1920 na froncie bolszewickim z narzą bolszewicka, zabijając kraj polski. Z frontu bolszewickiego przywędrował na Śląsk, aby walczyć podczas 3-iego powstania w pierwszych liniach powstanczych. Przejściła te nadwładki jego młodego organizm, temniej, że północna ciężka praca na kopalni pożerała wszelkie siły żywotne młodego robotnika. Nauczył się gryźć, którą młodzież należał do naczynnielszych członków PPS, zawsze był na zebraniach i wiecach socjalistycznych. Obowiążył swe spełniał, tak jak na wzorowego członka PPS przystoj. Za to też miejscowy ksiądz Morys odmówił odprawienia ceremonii pogrzebowych i nakazał pogrzebać zwłoki tow. Hanaka na nieopowiedziany ziemi, pod płotem, tam gdzie się gromadziły śmieci, znowuż nakazał przetrwać przykrywanym postępunkowi kłedy, na potrzeb przywołki obzrymnie rzęź ludzi. Ziemi i mogile skropliła matka zmarłego święcąc wodę i swem łzami. Ostatnie słowa pożegnania, piękniejsz niż wypowiedzianej kłecha, wypowiedział nad otwartą mogiła tow. pośel Pech.

ZWIĄZEK STRZELECKI W LIMANOWIE. — Z Limanowa piszą nam: W ubiegłą niedzielę założono tutaj Związek strzelecki Konstytucyjny Walne Zgromadzenie odbyło się w hali „Sokoła” pod przewodnictwem p. Burmistrza Klutra z Gruzki, który został wybrany przewodniczącym oddziału. Zyczynim powodzenia Związkowi, aby się zapoznał nietylko z karabinem, ale również aby się szkolił w duchu obywatelskim przez odzyskanie, pozadani itp. Ony nie zmarniał jak Towarzystwo walki z gruczią, które nie daje naku życia o sobie, a jest bardzo potrzebne.

ROZWIĄZANIE ZWIĄZKU ZAW. PRACOWNIKÓW ZABUDOWNICZYCH W WARSZAWIE I BIUROWOSCI. Warszawski sąd okręgowy, na posiedzeniu w gospodarce, rozpatrywał wczoraj sprawę rozwiązania Zw. zaw. pracowników zatrudnionych w handlu i biurowości. Komisarz sądu wystąpił przez urzędnika prokuratorski o rozwiązanie Związku, z powodu panującego w nim kierunku komunistycznego. Sąd postanowił Związek rozwiązać.

JAK SIĘ „P. DZIEDZIC” BAWI W WARSZAWIE. W hotelu „Victoria” w Warszawie odbył się posiedzenie „obywateli ziemski” Józef Kolski. Pod wpływem przykładu rodzinnych, Kolski zaczął nadmierne używać alkoholu. Onegdaj popołudniu, gdy numerowa zapukała do drzwi, Kolski w odpowiedzi wyszłył dwa razy z rewolwerem. Gdy po pewnym czasie ktoś ze służby zapukał, ktoś odpowiedział: „Kto tam? bo będzie strzelał!” Gdy na dalsze pytania ktoś nie odpowiadał, zrodziło się przypuszczenie, że Kolski dostał pomieszania zmysłu, albo że zabawa się wia. Zarząd hotelu zadzwonił do policji, która zameldowała naczelnikowi urzędu śledczego p. Suchenkowski, który niezwłocznie przybył na miejsce. Ponieważ istniała możliwość walki z uzbrojonym furłatem, zażądano pomocy straży ogniowej która przybyła z motopompą. Po wspólnych naradach postanowiono otworzyć drzwi i w razie, gdyby Kolski zaczął strzelać, obezwładnić go silnymi strumieniami wody. Po otworzeniu drzwi zastano Kolskiego śpiącego i trzymającego rewolwer w ręku. Wyduku policjantów, widać zniechęca do numeru i rozbroilo Kolskiego, nado zabrano drugi rewolwer oraz dubeltówkę, na którą to broń posiadat od pozwolenie. Strzały dawa przez Kolskiego, jak się okazało, padły do ogrodu.

OBIECWAĆ LATWO, DOTRZYMAĆ TRUDNIE! W Czładzi (Zagłębie Dąbrowskie) wybory do rady gminnej dały większość komunistom. Burmistrzem wybrano komunistę Blitnera, Radny Antoski na pierwszym posiedzeniu nowej Rady miejskiej odczytał deklarację programową komunistów, z odczytu przewidywał, z pominięciem jednak punktu 2-iego. W deklaracji przed wyborami, obiecywał komunisti, że walczyć będą: „o pomoc dla bezrobotnych przez wydawanie zapomóg wszystkim pozabawionym pracy w wysokości całkowitego zarobku, przez zorganizowanie robot publicznych pod kontrolą i kierownictwem robotniczym, zwłocznie zwołanie zjazdu zawodowych!” Obiecie kiedy są w władzy — punkt ten z deklaracji wykreślili. O pomocy dla bezrobotnych na posiedzeniu Rady, nie powiedziano ani słowa. Czyżby w Czładzi nie było już bezrobotnych, ani bezrobotnych? Czyżby komunisti, mając już władze w ręku, zapomniał o tych nieszczęśliwszych i o swoim przyrzeczeniu — opiekowaniu się bezrobotnymi?

WPISY NA UNIW. JAGIELLOŃSKI W dniu wczorajszym rozpoczęły się wpisy na Uniw. Jagielloński rok akademicki 1927/28. Napiływ studentów był naogół słaby; najwięcej zgłosiło się na wydział filozoficzny. U wejścia do uniwersytetu gromadziły się tłumy studentów, kupujących u Janitara spisy wykładów i druki potrzebne do wpisu. Wpisy potrwają do końca miesiąca.

UPORZĄDKOWANIE PLACU DWORCA OSOROWEGO. Od kilku dni prowadzone są pospiesznie roboty około uporządkowania placu przed dworcem kolejowym. Stary parkan, biegnący od ulicy Lubicz do dworca Zachodniego został zburzony, a na jego miejsce wybudowano wysoki mur. Przez usunięcie parkanu plac zyskał cała przestrzeń, gdzie urządzono szeroki chodnik. Również remontowano do właściwego stanu budynki dworcowe, ustawiając na frontowym wylociu zegar, w nocy oświetlony lampkami elektrycznymi.

Z PALACU SZTUKI. Codziennie zgłasza się mnóstwo osób, zwłaszcza przejeżdżących z prośbą o pozwolenie zwiedzenia Pałacu Sztuki widząc, iż główne drzwi wejściowe stoją otworem. Dyrekcja wyjaśnia, że właśnie obecnie kończy się zupełny remont wstribu, który przybiera coraz bardziej nowoczesny i odpowiedni wygląd. Po robotach murarskich w tym tygodniu jeszcze przystąpią malarze do prac nad oczyszczeniem i odmalowaniem ścian, zaś przybierze do pracy ekipa remontowa. Armia robotników pracuje jeszcze w piwnicach i na strychach, reguluje się światło, zaprowadza nowe instalacje, poprawia kalofory i kryje się odpowiednietm materiałami meble. Krakowski Pałac Sztuki będzie obok warszawskiej Zachęty jedynym w Polsce przybytkiem sztuki plastycznej, który odznaczał się będzie celowoscia urządzenia, smakiem i doskonałem rozplanowaniem wnętrza.

Miastu widać przybywają dźwięlcy z upadku piękności przybrytek, którym powinni zapiekować się nietylko sfery oficjalne, ale całe społeczeństwo. Jaszczce trochę ciepłowici, a zacznie się ruch w Pałacu, nowe twórcze życie, powstanie ośrodek wykynnych zebrań, miejsce, gdzie zgromadzić się będzie elita krakowskiego towarzystwa i przejeździ. Wystawy będą się zmieniały często, a poziom ich — co będzie specjalna troska dyrekcji zawsze wysoki. Po wystawie słowackiej, nastąpićmi artysty krakowskiej wystawy, z ostateim wysum dorobkiem. Już dziś sadzą po rozmowach, wystawa będzie bardzo interesująca.

ŁAŻNIA LUDOWE MIEJSKIE. Godziny kąpiel w Łaźni miejskiej przy ul. Rejtana 1, 4 (Podgórze) przedłużono tak, że Łaźnia ta, świeżo odnowiona, będzie otwarta codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 2-giej popołudniu do godziny 8 wieczór. Sprzedaż jednak biletów kąpielowych odbywać się będzie tytko do godziny 7 i pół wieczór. Środy przeznaczono na kąpiel narzywkowa i parowa dla kobiet. Łaźnia ludowa miejska przy ul. Karmelickiej 1, 49 jest w tym czasie otwarta do godziny 9 rano do 8 wieczór. Cena biletu akademickiego względnie szkolnego wynosi 30 gr. w Łaźni przy ul. Karmelickiej, zaś 25 gr. w Łaźni przy ul. Rejtana. Dzieci szkolne gromadnie pod opieką nauczycielstwa względnie higienek szkolnych placą połowę biletu akademickiego.

BUDOWA GACHRU ŻEŃSKIEGO SEMINARIUM ŻYDOWSKIEGO. Onegdaj odbyła się przy ul. św. Stanisława w Krakowie uroczystość położenia kamienia węgielnego pod budowę gachru żyd. seminarium dla nauczycieli ortodoksyjnych. W uroczystości wzięli udział naczelnik krakowskiego Województwa Zawadzki, wiceprez. m. dr. Ludwik Schneider, prezydent krakowskiej Gminy żyd. dr. Rafel Landau i inni. Po zagaleniu uroczystości przez rabina z Rzeszowa posła Lewina, powitał zebranych nadrabn Józef Korczyński, poczem prezydent Gminy żyd. dr. Landau złożył życzenia imieniem Gminy żyd. I zapowinł poparcie powstającej instytucji. Akt erekcyjny podpisał nadrabn Korczyński, naczelnik Zawadzki, wiceprez. J. S. Siedlowski, prezydent Gminy żyd. dr. Landau i rabin dr. Kohn, którzy też dokonali wmurowania tego aktu.

GŁODOWKA WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH W KRAKOWIE. We środe 14 bm. rozpoczęło głodówkę sześciu obwinionych o zdradę główną, których rozprawa została poprzedniego dnia odroczone przez trybunał przysięgłych w Krak. sądzie okr. karnym. Jak słychać głodujący domagają się wypuszczenia z więzienia 20-letniej Waldowej, która razem z nimi oskarżona jest o agitację komunistyczną.

JAN MAGIERA, naczelny sekretarz i szef kancelarii sądu apelacyjnego w Krakowie, zamknął wczoraj w Podgórze, przeżywszy 66 lat. Osierocił on żonę Helenę ze Słazewskich i pięcioro dzieci. Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 17 bm. o godz. 3 i pół po poł. z domu przy ul. Zamkowej 1, 25 na cmentarzu podgórskim.

NA PLANTACH STRZELAJĄ DO LUDZI. Na plantach obok Wawelu, przechodząca Franciszka Lehlówna, urzędniczka bankowa, postrozona została w szyję nabojem fiłbertowym. Ranna udatła się na pozostawione ratunkowe, które po zapoznaniu przewiozło ją do szpitala. Jak następnie stwierdzono, strzelał 15-letni Władysław Migdał, zamieszkały przy ul. Brackiej 1, 15. Kulka trafiła tuż w klatkę.

ZAGINIECIE ŚLĄZACZEJ. Maria Wincencłowska, zamieszkała przy ul. Szlak 1, 13, przycięła do siebie na nocleg niejaką Małgorzatę Hoffman (lat 18), która przemocowała się, wyszła do miasta szukać zajęcia i odtąd wszelki ślad po niej zaginął. Hoffmanówna pozostawiała u Wincencłowskiej swoje rzeczy.

ZBIEGAJĄ. Przed kilku dniami zbiegła z Rakowic służąca, będąca na służbie u A. Szlapeka, skradłszy mu białinę wartość 160 zł. Służącą nazywa się Maria Kuś.

WŁAMANIE. Beata Grossfeld, zam. ul. Dietla 1, 47 zgłosiła w policji, że włamano się do jej mieszkania przez odwrócenie sztaby żelaznej w okienku znajdującym się nad drzwiami wchodowymi i skradziono z szafy 1 sznur pereł, 1 serduszek złote, 3 pierścionki złote, 1 p. kolczyków złotych, 2 bransoletki złote, 4 lichtarze złote — ogólnej wartości 3000 zł.

WYNIK OBLAWY. Aresztowano Wojciecha Krawskiego, lat 25, bez miejsca zam. pod zarzutem kradzieży 650, Czenęgę Marcja, lat 34, bez miejsca zam. za kradzież droty elektrycznej o 14 osoby za przekr. dozoru polu, i 1 osobę za powrót z szpazasu.

— 0 — 0 —

„PRZEMIANA MATERJI W ORGANIZMIE CZŁOWIEKA”. Na ten temat wygłosi odczyt w Instytucji prof. Dr. Maydel w piątek 16 bm. w lokalu Związku zawodowego pracowników umysłowych przy ul. Sławkowskiej 6. Początek punktualnie o godzinie 8 wieczornie. Wygłoszą dr. Janina. Wstęp dla członków wolny. Odcie nie widzieli.

KURSY WIECZORNE POLSKIEJ YMCA tak jakkolwiek są również gimnastyczne zostaną po przerwie wakacyjnej podjęte naukowo i państwowo. W niedzię 17 września w godzinach od 19 do 21 w sali YMCA projekcje szerokiej inowacji, jak np. kluby lekcyjne i zebrania dyskusyjne. Dział wychowania fizycznego utworzy w tym czasie sekcje piłki koszykowej i siatkowej.

PRZY PAŃSTWOWYM SZKOLE SZTUK ZDOBNIWCZYCH I PRZEM. ART. w Krakowie, Aleja Mickiewicza 5, zostaje otwarta dnia 19 bm. publiczna sala rysunkowa (klatka). Nauka trwa od godziny 18—20 codziennie. Wlok nie stawów przekroczy w przyszłości. Opłata miesięczna 15 zł, wpisowe 5 zł.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dział w piątek pierwszy w sezonie przedstawiało szkolne „Balladyny” Słowackiego. Początek o godzinie 6 wieczornie. Próby z „Głazu granicznego” Emilia Zagłobyca pod kierunkiem reżysera Sosnowskiego odbędą także. Główne role kobiece wykonała pp. Szarka (Fela), Kłofska (Różia), Hataciszka (Opetana) i Osuń (Wojtana). W rolach męskich wystąpią pp. Szymborski, Socha, Lelwa, Miszczyński i Turski.

W senach ensamblowych (kompania odpuściwa i kamraci Romani) współdziała większość personalu teatralnego i miejskiego.

TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO odgra w sobotę 17 bm. o godzinie 19:30 koncert w trzech aktach Ś. Turskiego „Ordynans w zalach”, w niedzielę 18 bm. o godzinie 19:30 wedyw w trzech aktach Ś. Turskiego „Łola z Ludwowa”.

SPORT

BRIGITTEAUER ACZ — CRAOVIU. W niedzielę 18 bm. o godzinie 4 popołudniu odbędą się zawody Graoვიu z uczestnictwem Wiedla. Bedzie to pierwszy występ sławnej drużyny wiedeńskiej w Polsce, to też zawody te wzbudziły wielkie zainteresowanie.

TURNIJ OGÓLNOPOLSKOY PIŁKI NOŻNEJ O NAGRODĘ HONOROWEJ. W niedzielę 18 bm. o godzinie 19:30 w hali sportowej nr 10 odbył się turniej piłki nożnej o nagrodę honorową. Legia I — Legia II; godzina 19:30 popołudniu: Zwierzyniec — Czarni; godzina 12 w południe: Dable — Orlela. Rozgrzewki i trzeci nagrody: godzina 3 popołudniu: Wawel — Grzędziszka; godzina 4:30 popołudniu: Kolowalanka.

ZAWODY STRZELECKIE SZEROKOOWYCH o mistrzostwo armii odbędą się w dniu 16 bm. w Wadowicach, zaś w dniach 17 i 18 bm. w Krakowie.

— 0 — 0 —

Z Polski

DEKRET PRASOWY DZIAŁA. Lwowski „Dziennik Ludowy” został skomunikowany za artykuł pt. „Policjant zabójca chłopca”. Nakład dziennika został zajęty przez organa policyjne.

KATASTROFA LOTNICZA. W Dziedziach wydarzyła się 13 bm. katastrofa lotnicza. Aeroplan wojskowy, należący do krakowskiego pułku lotniczego, zmuszony został z powodu braku benzyny do lądowania w pobliżu rafinerii „Vacuum Oil Company”. Po użyczeniu przez rafinerię benzyny samolot został starannie zbadany i stwierdzono, że znajdującym się na holu samochodem. W wyniku zderzenia samolot uległ tak poważnym uszkodzeniom, iż musiano go przenieść do warsztatów „Vacuum Oil Company”, zdemontować i wysłać koleją do Krakowa.

DZIEKÓ-ZYWA POCODNIA. W Przemysku zaszły w mieszkaniu majstra stolarskiego Winkla nieszczęśliwy wypadek, które zruła ciekawie światła na panewnej religiozności żydów. Żona Winkla, Kiera wraz z dwójkiem dzieci, mieszka „klatką” przy piewnej drodze, została stracona 5-letniego synka w pokoju, sama zaś wyszła po wodę. Kiedy wróciła, zastała już zwołone ciało dziecka. Chłopak w czasie nieobecności matki wypadł się na stół, gdzie świecy się świece (wiewiór piątkowy). Skutkiem nieuwagi zaleła się na dziecku kosa. Nieudzieki krzyki dziecka pozostały bez echa, mimo, że w przyglęzłym pokoju była obecna właścicielka mieszkania, która modliła się nad świecami, nie pow. W początkowej pomocy, by nie uchybił przez przerwanie modlitwy — religiozności. Ładna zaprawdę religiozność!

BESTJASKA ZBRODNI. W Smolinie, pow. Rawa ruska mieszka 35-letni gospodarz Iwan Bachor, który procesował się o grunt ze swym państerbami. Przechazywał proces postanowili zgładzić ze świata przybranych swych synów. Onezajd w nocy, ubzdrowiwszy się w siekiere, zakradł się do stodoły, gdzie spał 19-letni Iwan, o dwa lata młodszy Michał i 13-letni Sieda. Potwornie zbrodniarz zamordował cieciami siekiery dwóch synów, państerbów, najmłodszego zaś śmiertelnie poraził. Ogi zbrodnia wyszła na jaw. Bachor w celu wprowadzenia w błąd policji utrzymywał, że na śpiących napadli banduci, lub też zostali zamordowani z zemsty przez parobków. Policja ustaliła jednak winę potwornego zbrodniarza, którego areztowano i oddawiono do sądu.

OLBRZYMI WYBUCH GAZÓW W BITKOWIE. Firma „Sławutka Nohel”, sekcja Buchowiec, otrzymała wybuch silnych gazów. W początkowej ogroziła nie mogli zorientować się, jak wielkie jest ciśnienie gazów. Obecnie ustalono że ciśnienie wynosi 125 kubików na minutę. Sztyb ten jest systemu kombinowanego głębokości 15956 m. — Z chwila dzieł dowiercono się ostatnich metrom, ciśnienie gazów wzrosło cały zwoj i jako rezultat został w otworze. Robolnicy zdolali się ustrzec przed szwanku, jedynie tylko słyszy kilka kilkadziesiąt metrów z góry szymbem. Kierownictwo szymbu zastanawiało się, czy nie można powierdzić dla dostania ropy lecz przyszło do przekonania, że mogłby być wypadek niekorzystny dla firmy i dla robotników. Wobec tego postanowiono wstrzymać się dopóki ciśnienie nie opadnie, albo też szukać innego wyjścia. W międzyczasie brzo gazów tak się wzmożło, że wyrzuciła dwukrotnie kamienie a wlotowy wystrzalił pomiędzy warsztat. Z otworu wydobywa się zimnizna temperatura, rury obnarzył kółkiem, a gazolina ściekała do nadstawionego wiadra. Wydarzył się wypadek, a miało miejsce wiertaczowi Chyziakowi kamienie wybiły oczy i pokalczyły go.

— 0 — 0 —

Z zagranicą

BERNARD SHAW pracuje obecnie nad dramata z historii Angli i planuje cały szereg zamkniętych w sobie dzieł. Jak donosi prasa angielska, Shaw zakończył z tego cyklu sztukę p. t. „Oliver Cromwell”.

AWANTURY FASZYSTOWSKIE. W Rawennie komunisti Misirroi strzelili kilkakrotnie z rewolweru do grupy oficerów milicji faszystowskiej. Dowódca 81 lejonu został ranny. Sekretarz związku faszystowskiego Roberto Ranzani otrzymał leższą ranę, zastrzelił Misirroloego dwoma strzałami z rewolweru.

KATASTROFA KOLEJOWA. Wczorajszej nocy wykoleił się z nieznanymi przyczyn pociąg pocysterski Rzym—Medjolan przy wjeździe do stacji Marcarbio obok Bolonii. Dwie osoby lekko rane, jedna ciężko.

TRAGICZNA ŚMIERĆ SŁYNEJ TANCERKI. Słynna tancerka Izadora Duncan poniosła tragiczną śmierć. Zmarła jechała w Nicei automobilem do domu. Miała na sobie szary wózek z długimi frendziami. Końce tego szala zaplątały się w kola automobilu tak, że tancerka została uduszona a następnie wyrzucona pod kola automobilu, przyczem doznała złamania stopy pacierzowego. Śmierć nastąpiła natychmiast. Zmarła liczyła lat 50.

STRASZYŃ TAJFUN W JAPONII Szokody, które wyrzucił w Jokohamie tajfun obliczone są na pół miliona jen. Cyklon szedł fala szeroka na 60 kilometrów, pozostawiając na swej drodze ruiny domów. 30 osób odniosło rany. Wielki żarów, w którym znajdowało się 30 dorożek automobilowych zaważył się. Dorożki są przeważnie nieszczone. Wagony towarowe zostały uniesione prądem powiętrza daleko od miejsca postoju. Słupy telegraficzne są wyrwane. Rury olejne poplamane. Według doniesień z wyspy Kiu Siu 2000 żołnierzy pomagało organom lokalnym przy pozyskiwaniu ofiar katastrofy. Znalaziono około 400 trupów. 500 statków rybackich zginęło na morzu. W Nagasaki utonęło 25 rybaków. W stacji klasztornej Kawadzirowi powódź zniszczyła zupełnie 12 hoteli.

FALA PALONYCH W AMERYCE. „New York Herald” donosi z Chicago, że stan Illinois został ogarnięty falą niezwykłych upałów. Temperatura dochodzi do 100 stopni Farenheita. Szkoły zostały zamknięte. W Chicago zarządził skutkiem upałów 4 osoby, w St. Louis dwie.

Z życia robotniczego

STRAJK ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH W TARNOWIE

Budowa Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Tarnowie wywołała wielkie nadzieje jak i w fabrykantów, jak i w robotników. Pierwsi liczyli na dostawy przy budowie, drzewy sądzili, że dzięki dobrej koniunkturze popowrą zaważne place. Nadzieje fabrykantów się spełniły, ale robotnicy zostali zawiedzeni. Przedsiębiorcy bowiem, mając możliwość uzyskania sutych zarobków, stali się jeszcze bardziej zachłanni. Jedną z przyczyn. Tartał parowy w Krzyżu, własność firmy Lów, Hollander i Sp. ma bardzo wielkie zamówienia na materiały tarte. Robotnicy w tartaku nie dostawali przy upałów, od 150 do 4 zł. dziennie, to też zażądali podwyżki 40% do tychże czasowych swoich plac. Przedsiębiorca samorzadnie dał robotnikom podwyżkę — o ironio! — 1 lub 2 gr. na godzinę, jednak żądania robotników odrzucił. Nic też dziwnego, że robotnicy, których zarobki równają się zarobkom z przed 2 lat, mimo że przedsiębiorca podwyżki łowar o kilkadziesiąt procent, zastąpił parę tygodni tak od 150 do 4 zł. dziennie, przy pomocy firmy Lów, Hollander. Sp. postanowił trwać w akcji strajkowej do zwycięskiego końca.

Takie same stosunki wyższości i bezprawia panują w całym przemyśle tarnowskim, lecz zawodo zorganizowali robotnicy w związkach klasowych, rozpoczyna energiczną walkę o poprawę tychże nieuczynnych warunków, napamiętając sobie niegdy niesłychanych dobrodziejców, zaś pchaających klasę robotniczą na dno śnieżnej niedzy.

REPERTUARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Balladyna” (przedstawienie szkolne o godzinie 6).

Sobota: „Głaz graniczny” (premiera) nowość.

Niedziela: popoł.: „Małeństwo”, wiecz.: „Głaz graniczny”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Dama w gronostajach”; o 11 w nocy: „Bonjour Paris!”

Corso: „Bandyta mimowoli”.

Nowości: „Panienska z przytutku”.

Promleń: „Kredyt w Ameryki”.

Ulecha: „Grobownicy miłości”.

Wanda: „Pat i Patachon, jako władcy”.

Warszawa: „Szalony jeździec”.

RADIO

Plątek 16 września

Kraków (422 m). 17:25: Program dla dzieci. 18:00: Transmisja z Warszawy. 19:00: Romantoliz. 19:10: Odczyt p. „Praktyka radiotelegrafii” wygłosił in. Stanisław Broniewski. 19:30: Odczyt p. t. „Przełaz geograficzno-gospodarczy” — wygłosi Dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 20:00: Komunikat sportowy i tme. 20:30: Transmisja z Warszawy.

Warszawa (411 m). 12:00: Sygnał czasu. Komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAT, nadprogram. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarczy, nadprogram. 15:20—16:45: Przerwa. 16:45: Komunikat barometru. 17:00: Audycja dla dzieci. 17:15: Nadprogram. Komunikaty. 19:00: Koncert kawalerzy. 19:10: Komunikat PAT, 19:15: Rozmowa — wywiope p. Ludwika Lawińskiego. 19:35: Odczyt p. t. „O przepisach żyw pilkie nożna” — wygłosi p. A. Posner. 20:00: Komunikat robotniczy. 21:35—23:00: Przerwa. 20:30: Koncert symfoniczny. 21:00: Sygnał czasu. 22:00: Komunikaty policji, sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, komunikaty PAT, nadprogram.

Klasa robotnicza przeciw rządowi

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 września.

W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie Komisji Centralnej Związków Zawodowych. Komisja Centralna zastanawiała się nad gospodarstwem i politycznym położeniem klasy robotniczej w chwili obecnej.

Stwierdzono, że polityka rządu wychodzi wyjątkowo na korzyść klas posiadających, czego dowodem są ich olbrzymie zyski. Natomiast położenie klasy robotniczej stale się pogarsza. Na posiedzeniu Komisji Centralnej zilustrowano ten fakt szeregiem danych, stwierdzających zmniejszenie

się konsumpcji chleba, mięsa i tłuszczu.

Jeżeli chodzi o polityczne metody rządu, to metody te zmierzają do pozbawienia klasy robotniczej praw politycznych, a to przez skrepowanie prasy, obniżanie poważy przedstawicieli parlamentarnego ijd.

Wniosek Komisji Centralnej wyraża klasa robotnicza, aby wobec zagrożenia niebezpieczeństwą dyktatury stanęła solidarnie przy związkach zawodowych. W dalszym ciągu rezolucja oświadcza, że klasa robotnicza zdecydowana jest odprzeć wszelkie próby wprowadzenia dyktatury jednostki lub kilku.

Konferencja Bartla z Trampczyńskim

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 września.

W dniu dzisiejszym o godz. 1230 w południe przybył do marszałka Senatu Trampczyńskiego wicepremier Bartel w towarzyszeniu porucznika Zachłichowskiego i odbył blisko dwugodzinna konferencja z marszałkiem Trampczyńskim. Na razie temat konferencji nie jest znany. Użytkownikom się pogłoski, że konferencja dotyczyła sprawy samorozwiązalności Sejmu, która to sprawa ma być postawiona na pierwszym posiedzeniu Senatu.

NOWA USTAWA SKARBOWA

W chwili obecnej ministerstwo skarbu opracowuje nową ustawę skarbową. Na razie nie jest wiadomym, czy ustawa ta będzie zgłoszona na sesji nadzwyczajnej, czy też dopiero na sesji zwyczajnej Sejmu.

RADA MINISTRÓW

W sobotę odbędą się posiedzenie Rady ministrów. Przypuszczano powszechnie, że na tem posiedzeniu będzie rozważana całkowicie już wykończona ustawa o zabezpieczeniu emerytalnym pracowników państwowych, jak się w Warszawie donosi, nie ma jednak pewności, czy ten projekt zostanie do wiadomości publiczności, ustawa ta nie będzie wprowadzona na porządek dzienny sobotniego posiedzenia.

— 0 — 0 —

Tajemnica osłania nadal losy Zagórskiego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 września.

Cała sprawa listów gen. Zagórskiego (o której pisaliśmy na stronicy 1 dziesiętnego numeru „Naprzodu”) nie tylko nie wypłynęła na wyjaśnienie sytuacji, lecz ją raczej zamocniła. Wczoraj wieczorem w kołach politycznych bardzo zbliżonych do rządu obiegaly pogłoski, że należy się iada

chwila spodziewać komunikatu, który opracowuje prezydium Rady ministrów. Korespondent Wasz zwrócił się z bezpośrednim zapytaniem do prezydium Rady ministrów, oświadczone mu jednak, że komunikat w tej sprawie nie jest opracowywany i że komunikat taki może być wydany jedynie przez władze sądowe.

— 0 — 0 —

Za kulisami Ligi narodów

Bern, 15 września (PAT). „Vorwärts” potwierdza depeszy z Genewy wiadomość, że nie należy obecnie spodziewać się konferencji mocarstw localnych. Myśl zwolnienia takiej konferencji, uchodząca w poniedziałek jeszcze za pewną, została, jak się zdaje, dziś już całkowicie zamknięta. Korespondent dziennika stwierdza, że ze strony francuskiej i angielskiej oświadczyła, iż dziś nie ma właściwie żadnego materiału do podobnych rozmów. Sprawa Nadrenii nie jest już aktualna, gdyż wszystko, co na terenie okupowanym miało być przeprowadzone, zostało już dokonane przy redukcji wojsk okupacyjnych. Poza tem Anglia i Francja nie pragną wzbudzać nowej nieufności i niepokojów wśród małych państw. Korespondent stwierdza dalej, że ze strony niemieckiej przyznała, iż Niemcy nie mogłyby się spodziewać czegoś konkretnego po takiej konferencji mocarstw localnych. Poza tem w kołach delegacji niemieckiej sadza, że Briand, którego stanowisko już i tak stało się bardzo ciężkie wewnątrz gabinetu z powodu sprawy Rakowskiego, nie chce teraz stanowiska swego narazić przez nowe rokowania w sprawie Nadrenii, które mogłyby być wykorzystane we Francji przeciwko niemu.

DYSKUSJA ZROBROJENIOWA

Genewa, 15 września (PAT). W komisji rozbrojenowej Zgromadzenia Ligi narodów delegat norwegijski Nansen wygłosił mowę, w której domaga się energicznego kontynuowania prac przygotowawczych do międzynarodowej konferencji rozbrojenowej, przyczem przedstawił komisji projekt międzynarodowego układu w sprawie słowności obywatelskiego arbitrażu dla rozstrzygnięcia międzynarodowych konfliktów. Projekt przewiduje obowiązkowy arbitraż nie tylko dla sporów prawnych, lecz również i dla wszystkich konfliktów. Dla sporów prawnych byłby właściwy stały trybunał międzynarodowy, dla pozostałych zaś komitet sędziów rozjemczych, którzy byłby wyznaczeni przez strony prowadzące spór albo mianowani przez Radę Ligi narodów.

ZMIANA UPOSOBIENIA WOBEC REZOLUCJI POLSKIEJ

Genewa, 15 września (PAT). Pomyślnie rezultaty odsłonięcia polskiej deklaracji do komisji rozbrojenowej dają się już dziś zauważyć. Cała dyskusja nad stanem sprawy przygotowawczych obraca się, poza oceną osiągniętych na kołachowej sesji rezultatów, tylko dookola ostatniego pol-

skiego wystąpienia. Na dzisiejszym posiedzeniu komisji Marni (Wichny) oświadczył, iż niemi Sjalowi, że Wichny będą głosowały za propozycją polską, że uchylenie przez Sjalowe wyody natury prawnej nie miały bynajmniej na celu osłabienie tej propozycji i w najmniejszej mierze nie były skierowane przeciw Polsce i jej wystąpieniu. Oświadczenie to było ucytowane w formie wysoce kurtoazycznej. W odpowiedzi minister Sokal wyraził podziękowanie za przyznanie się do proponowanej propozycji.

WYBORY DO RADY LIGI

Genewa, 15 września (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia Ligi odbędą się wybory do Rady Ligi na miejsce ustępujących 3 członków: Belgii, Czechosłowacji i Salwadoru. Zgłoszenie Belgii o przynajmniej jej prawa reelekcji na miejsce zyskały już pewne poparcie. Pozostałe dwa miejsca przypadają prawdopodobnie Finlandii i Kubie.

Belgia nie wejdzie do Rady Ligi

Genewa, 15 września (PAT). Dziś rano odbyło się posiedzenie zgromadzenia Ligi narodów, które miało na celu zajęcie stanowiska w sprawie prośby Belgii o ponowny wybór do Rady. W zebraaniu uczestniczył również prezydent republiki Liberia King. W głosowaniu tajnym na 48 głosów Belgia uzyskała 29, t. zn. o 3 mniej niż potrzebna większość 23. Wobec tego prośba jej nie została uwzględniona. W związku z tem wzrastają szanse Finlandii. Wynik wyborów był niespodzianką dla zebranych i wywołał wśród nich poruszenie. Rezultat wyborów jest powszechnie uważany za wypowiedzenie się przeciwko pewnej polityce wielkich mocarstw. Vandervelde, witalny długotrwałym oklaskami, złożył deklarację, w której zaznaczył, że według jego polecenia wykład głosowania nie zwraca się przeciwko Belgii. Uważa on, że zgromadzenie chciało tylko w ten sposób powtórzyć zasady ustalone zeszłego roku w czasie nie-reorganizacji systemu wyborów. Ta decyzja nie stała w Radzie. Po deklaracji rozległy się powonie w sali zające oklaski. Posiedzenie przerwało wobec mającego się rozpocząć z kole posiedzenia Rady.

Berlin, 15 września (PAT). „Vorwärts” w depeszy z Genewy stwierdza, że największe szanse wyboru na miejsce Czechosłowacji do Rady Ligi posiada Finlandia.

TELEGRAMY

Stan bezrobocia

Warszawa, 15 września (tel. wł. „Naprzodu”). Według danych Państwowych Urzędów Pośredniczących Pracy za czas od 3 do 10 września, zarejestrowano 1044 bezrobotnych, w tem 54,690 mężczyzn i 34,572 kobiety. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 3,327 osób.

— 0 — 0 —

WARSZAWA ODZCZONA

Warszawa, 15 września (tel. wł. „Naprzodu”). Na wielkiej międzynarodowej wystawie ogrodnictwa w Brukseli miasto Warszawa przyznano najwyższe odznaczenie „Grand Prix d'honneur” za plany i projekty parków i ogrodów publicznych w Warszawie.

GRECJA NIE MOŻE ŻYC BEZ SPISKÓW Ateny, 15 września (PAT). Odkryty został nowy spisek, mający na celu obalenie rządu i wznowienie dyktatury Pangalosa. Już od szeregu dni gromadzili się oficerowie w Atenach, aż wreszcie rząd wykroczył, i kazał przyszedźować szereg osób. Istnieje zamiar deportowania spiskowców i przywódców.

„SIALZDRAJCA” STALIN Moskwa, 15 września (PAT). Delanteki ogłaszają rozmowę Stalina z amerykańską delegacją robotniczą. Stalin m. in. oświadczył, że monopol handlu zagranicę stanowi niemierną podstawę polityki rządu sowieckiego. Współpracca Unii sowieckiej z przemysłem kapitalistycznym innych państw jest możliwym. Istnienie systemów kapitalistycznych i socjalistycznych nie wyklucza możliwości porozumienia w dziedzinie przemysłowej handlu, a w dziedzinie takiej w dziedzinie stosunków dyplomatycznych. Wywóz i przywóz, jakoby handlu, są odpowiedzialną podstawą do tego rodzaju porozumienia. Uprawiany politykę pokojową — powiedział Stalin — i jestem gotowy za państwa burżuazyjne! zawrzeć pakt nieagresji aż do zupełnego zniszczenia armii stałych i układy w sprawie rozbrojenia. Ponizajmych warunków nie możemy jednak przyjąć.

Przeгляд gospodarczy

PROTEST WEKSLI PRZECZCIE

Z dniem 1 września poczta wyszłała protestowanie weksli. Wszelkie listy złeceniowe (czeki, weksle, rachunki itp.) będą przedstawiane dłużnikowi do zapłaty do miejsca jego zamieszkania, przez specjalnie wyszklonych listonoszów. Kto nie zapłaci w dniu płatności przedstawionego przez listonosza wekslu, lecz dodatkowo uiszcza należność w urzędzie przy dzielnicy, zostanie zobowiązany będzie winić powoła kosztów protestu. Zasadniczo listonosz zgłasza się raz jeden z propozycją zapłacenia wekslu, a jeśli dłużnika nie zostanie, przykłada zawiadomienie o protestie na drzwiach. Ta ostatnia procedura wywołana niezadowolonym wśród kupców, gdyż przy rejalnym protestie, dłużnik ma prawo w ciągu trzech dni uiszczyć należność.

KURS WALUT ZAGRANICZNYCH

Warszawa, 15 września (PAT). Dolar: 891, 894, 889; Holandia: 358'47, 359'37, 357'57; Londyn: 439'01, 438'42, 439'30; Nowy York: 8'83, 8'95, 8'91; Paryż: 35'09, 35'18, 35'00; Praga: 26'51, 26'57, 26'45; Szwajcaria: 172'52, 172'95, 172'09; Włochy: 48'10, 48'22, 48'58; Wiedeń: 126'06, 126'36, 125'74.

Zwłakił zgromadzenia

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY PPS KRAKÓW—MIASTO odbędzie posiedzenie w piątek 16 bm, o godzinie 12 wycieczkom w skrajnie 10 ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się w piątek 16 bm, o godz. 5 wieczór w sali Związku robotn., ul. Dunajewskiego 5 II p. z poradnikiem dziennym: sytuacja po strajku.

ZGROMADZENIE DOZORCZOWY DOMOWYCH odbędzie się w piątek 16 bm, o godzinie 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

ZGROMADZENIE SZYB DOMOWYCH odbędzie się w niedzielę 18 bm, o godz. 5 południu przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro oficyny.

KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS OKRĘGU WYBORCZEGO NR. 45 odbędzie się w niedzielę 18 bm, o godz. 11 rano w Domu Robotniczym w Tarnowie. Na porządku dziennym: 1) Sytuacja gospodarcza i polityczna w państwie, 2) Zwłaki zawodowe, 3) Sprawy organizacyjne. Obecność delegatów konieczna!

Płace realne robotników w latach 1925 i 1926

P. M. Biesiecki ogłasza w orzanie Minist. Pracy „Praca i Opieka Społeczna” (Nr. 2) 1927 ciekawe nieurzędowe wyniki badań nad wysokością plac realnych naszych robotników w 1925 i 1926.

Autor ustala na wstępie pojęcie płacy realnej (stosunek zachodzący pomiędzy faktycznym zarobkiem nominalnym, obliczonym w jednostkach pieniężnych a kasztami utrzymania w danym ośrodku) i podaje metodę obliczania wysokości zarobków realnych. Rzecz prosta, że metoda jest kwestią sporną, i mimo akademicki charakter dyskusji, na duże znaczenie praktyczne. Ograniczamy się mimo to, do podania wyników badań autora. P. Biesiecki obliczył wysokość zarobków robotniczych w przemyśle mechanicznym w Warszawie, w górnictwie węglowym w Zagłębiu Dąbrowskim i na Górnym Śląsku oraz w przemyśle włókienniczym w Łodzi.

Cytry podane przez autora dowodzą, że zarobki robotnicze w tych działach naszej wytwórczości są na ogół niższe aniżeli w r. 1914. A znana nam jest, że w tym czasie w przemyśle mechanicznym w Warszawie tylko w październiku 1925 wynosiły one 102 w stosunku do r. 1914 (przyjąwszy ten okres za 100) w niektórych miesiącach (październik 1926) spadły nawet do 75 w stosunku do r. 1914.

W przemyśle włókienniczym sytuacja jest również zła w okresie omawianym przez autora (rok 1925 i 1926). Tytko w kwietniu 1925 wysokość zarobków wynosił 101 w stosunku do r. 1914. Tabela plac miesięcznych, ogłoszone przez autora, świadczy, że położenie tkaczy w przemyśle włókienniczym jest na ogół gorsze aniżeli w przemyśle węglowym, odwrotny stosunek zachodzi w zarobkach przędzarzy.

Gorsze stosunki zarobkowe panują w górnictwie węglowym w Zagłębiu Dąbrowskim zarobek górnik waha się w okresie 1925 i 1926 między 68 (maj 1926) a 85 (maj 1928) w stosunku do r. 1914, zaś na G. Śląsku między 79 a 100 w stosunku do r. 1914.

Autor dochodzi w końcu do wniosków następujących: 1) na przestrzeni lat 1925 i 1926 zarobki realne spadły o 17-16%; 2) zarobki realne w grudniu 1926 były wszędzie niższe niż w r. 1914; różnica ta dochodzi do 31% dla robotników podróżniczych w przemyśle włókienniczym w Łodzi; 3) zarobki realne robotników niewykwalifikowanych spadły w stosunku do 1914 r. znacznie niż zarobki fachowców.

Mamy więc jeszcze jeden dowód bardzo ciężkiego położenia klasy robotniczej w Polsce. A. Kr.

Afera doktora Kornisa

Monarchista, komunista i wariąt w jednej osobie

Rząd węgierski znalazł sobie nowy „spisek komunistyczny”. Urządzone manifesty i rewizje, zaarrestowano kilkadziesiąt ludzi w Budapeszcie i na prowincji — aby dać zagranicy dowód, że tylko Horthy może ocalić wschód Europy od przerwotu komunistycznego.

Osią całej afery jest aresztowanie niejakiego dra Ignacego Kornisa, rzekomo lekarza chorób nerwowych. Ten dr. Kornis zgłosił się niedawno w redakcji komunistycznego pisma „Rote Fahne”

w Wiedniu i zaofiarował swą pomoc w propagandzie. Zasadził piętnoście listów polecających i woparcia wszelkiego rodzaju — celem zorganizowania propagandy komunistycznej na Węgrzech. Dr. Kornis przedstawił także plan wysadzenia w powietrze największej węgierskiej fabryki amunicji w Csepel oraz kilku budynków rządowych. W redakcji „Rote Fahne” uznano Kornisa za prowokatora, albo w najgorszym razie za wariata. To też wyrzucono go za drzwi i zrobiono na policki

wiedeński doniesienie o tej podejrzanym wizycie. Policja wiedeńska zawiadomiła policję budapeszteńską. Następnego dnia Kornis został zaarrestowany w Budapeszcie.

Kornis urwiał na Węgrzech przy pomocy ulotek propagande czczielowo za komunizmem, a czczielowo za „jedyną prawowitým kolcem” Ottonem. Szereg ludzi, przesłuchanych na policki, znalazł, że Kornis dał im broszure, w której nawoływał do bezwzględnego obalenia naczelnika państwa Horthy'ego i do proklamowania arcyksięcia Józefa królem węgierskim. Policja twierdzi, że propaganda monarchistyczna Kornisa miała na celu wywołanie zażurzeń, które miały być wyzyskane dla celów komunistycznego przewrotu. W związku z kolportażem wymienionej broszury aresztowano 54 osoby w Csepel, Steinamanger i wielu innych miastach.

Dr. Kornis pochodzi z zamożnej rodziny, osiadłej w okolicy jeziora Blotnego. Mniej więcej przed rokkiem przeniósł się do Budapesztu, wynajął dla siebie apartament przy ulicy Andrássy'ego. Wskazywano na drzewach imponująca zabudka i leczył choroby nerwowe przy pomocy elektryczności, „systemem Kornisa”. System ten widocznie nie miał wielkiego powodzenia, gdyż pokód ordynacyjny stał pustką. Wybitni lekarze budapeszteńscy oświadczyli, że „psychoanalizy” Kornis — bo tak się ogłaszał — sam jest człowiekiem niemalnym, cieżko chorą i zbrojnym.

Kornis zaprzany, co go skłoniło do odwiezienia w redakcji „Rote Fahne”, kolportażu odczyt i innych awanturniczych przedsięwzięć, odpart. Żeby potrzebe przyszedł i podnieć, by móc studiować funkcjonowanie swego systemu nerwowego w niebezpiecznych sytuacjach.

Naczelny lekarz policyjny po półgodzinnym badaniu stwierdził, że dr. Kornis jest ciężko chory na nerwy. Przewieziono go do królewskiego szpitala wariatów. W ten sposób cały „spisek komunistyczny” został zlikwidowany. Z póżród 54 aresztowanych osób, 24 zostały wypuszczone na wolność, wóbecz drzewach wszelkich pozostał. Policja mimo wszystko twierdzi, że ujęła w swe ręce niekniebezpiecznego spisku.

ZAPISUJECIE SIĘ NA CZŁONKÓW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

1 zł. kosztuje

doprowadzenie do idealnej czołowiek, każdej pary słuchawek, nawet najbardziej zużytych Szwiatowki sławy „Rondo” najlepszy wyrobiony w zagranicy aparat sz. 1950 wraz z kryształem. — Nowy słuchawki typu słuchawki „Maba” 2000 sz. 18. — Kądky może sobie taki aparat zmontować słuchawki gwarantowana czołowiek każdego dotyku 80 groszy. — Nowy aparat sz. 2400 sz. 2,40, przykrywkę celulozową 45 gr., drugi słuchawki i cztery słuchawki od 1 gr. za metr, linia anteny — najlepsza 50 groszy. — 620 gwiazdka od 10 groszy — słuchawki oszczędnościowe 220 w sz. 100, cynki, klej, klejki do słuchawek, transformatoriki do słuchawek, druty do słuchawek, wszelkie materiały instalacyjne, instalacje światła elektrycznego, przewodów elektrycznych, wszelkie narzędzia, druty do cennych konstrukcyjnych.

Firma „LUX” Kraków Płac. Baniarska 12, Telefon Nr. 33 35.

Niezawodny środek

przeciw reumatyzmowi, gośćcowi, kurczom mięśniowym, nerwobólom i tym podobnym dolegliwosciom najlepszym naciernianem (jest

ICHTIOMENTOL

Przeziło 5 000 podziękowań i blisko 200 listów z strony lekarzy, klinik i szpitali świadczyć na jego użyteczność i skuteczność tego naciernianu.

Ichtiomentol jest nabywa w wszystkich aptekach w Polsce lub wprost — w Laboratorjum chem. aptek. **Mra Szymona Edelmana w Samborze N. 3.**

MICHAŁ SŁOMIANY Skład papieru i galanterji

Kraków, ulica Sławkowska K. 24. Dom księży Emeryłów.

Papier i wszelkie przybory szkolne i kancelaryjne — Księgi handlowe.

Papieru listw LUSTRA Wycyby skórkowe załadu wytworzone w Mińsku Piastowym.

Pocztówki artystyczne SZACHY SZACHOWNICE DOMINA KARTY DO GRY

ALBUMY za pocztówki i fotografje

RAMKI

Wykonuje: **Bilety wizytowe** Zawiadomienie bliższe

Na mandolinie

Wszystkie szczeg. i postępowanie w nauce gry na mandolinie, w składzie kompletny zestaw przyborów, w składzie kompletny zestaw przyborów, w składzie kompletny zestaw przyborów, w składzie kompletny zestaw przyborów.

ZESZYTY własnego wyrobu i przybory szkolne w polsce po cennych i brylanych firm

SZ. NEUMANN Kraków, Białostawska 15. Tel. 1018.

NA RATY! NA RATY!

na dogodnych warunkach o 20 procent taniej SPRZEDAJE:

szelna na kostiumy, płaszcze, ubrania, palta, jakoteż gotowe swetry, odczyty, czepe, do chłodu, rękawki, płaszcze, krawaty i sznury, koldry, franski, kapy welotne i pluszowe, poljery, dywany i obchodki oraz jedwabie na płaszczo damskie. 484

H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.

F. ŁUKASIEWICZ i J. ISKIERSKI

ZAKŁAD KRAWIECKI

KRAKÓW, UL. GOŁĘBIA K. 16.

Zawieszanie, P. T. Koszowiek i autotyp i korekta, korekta-czytawca i korekta.

FORTEPIANY

Prania — Fisharmonje — Gramofony. Na raty. — Ołbrzymi wybr. — Nowe i używane stale na składku. 1956

N. SMOLARSKA, Kraków, Zwieszka 9.

Nowo otwarta pracownia krawiecka prowadzona na wzór zagranicznych

W. OZDOBA, RYSZARD

Kraków, ul. Smoleńska Nr. 16 — Telefon 3048.

Pracownia prowadzona pod kierownictwem RYSZARDA, znanego wypożyczalnia firma W. Brumant i J. Lipner i Sika, jakoteż pracownia wielkich firm anielskich i francuskich w Paryżu W. OZDOB, znanych z wiedzy fachowej, właścicieli, dają gwarancję za solidną, pierwszorzędnie wykonaną robotę jak i własnych i do powierzonych mistrzów